-
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XX CURSO DE ESPECIALIZACAO EM DIREITO PENAL ECONOMICO, INTERNACIONAL E EUROPEU

DIA / HORA

28

28

04

04

11

1

18

18

25

25

04

04

1n

1

10.30

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

2017

JANEIRO

MODULO / CONFERENCIA

Abertura:

Direito penal da Unido Europeia

FEVEREIRO

Direito penal da Unido Europeia
Elementos de uma teoria geral da infrac¢do

do direito penal econémico

Direito internacional penal

Terrorismo

Perspetiva criminolégica do crime econémico
(teotia do white-collar crimse)

Consequéncias juridicas do crime econémico

Diteito penal da pessoa coletiva

Direito penal da pessoa coletiva

MARCO

Direito penal da atividade financeira

Direito penal da atividade financeira

Tutela penal do consumidor

Tutela penal do consumidor

DOCENTE / CONFERENCISTA

Prof. Doutora Anabela Rodrigues

Prof*. Doutora Anabela Rodrigues

Prof. Doutor José de Fatia Costa

Prof. Doutor Pedro Caeiro

Prof. Doutor Pedro Caeiro

Prof.* Doutora Claudia Santos

Prof. Doutor J. Damido da Cunha

Prof.* Doutora Susana Aires de Sousa

Prof.* Doutora Susana Aires de Sousa

Prof. Doutor Anténio M. de Almeida
Costa

Prof. Doutor Anténio M. de Almeida
Costa

Prof. Doutor Augusto Silva Dias

Prof. Doutor Augusto Silva Dias




18

18

25

25

01

01

08

08

22

22

29

29

06

06

13

13

X

INSTITUTO DE DIREITO PENAL
ECONOMICO E EUROPEU

10. 00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

10.00

14.30

Branqueamento

Direito penal do ambiente

Criminalidade organizada: aspectos substantivos
e processuais

Problemas de direito penal fiscal e da seguranga social

ABRIL

Problemas de direito penal fiscal e da seguranca social

Desvio e fraude na obtencao de subsidios e subvencoes

Tutela penal do mercado de valores mobilidrios

Tutela penal do mercado de valores mobilidrios

Corrup¢ao

Corrup¢ao

Direito processual penal da pessoa coletiva

Jurisprudéncia e criminalidade econémico-financeira
MAIO

Criminalidade informatica e prova digital

Prova penal na criminalidade econémico-financeira:

desafios e limites

Tlicito de mera-ordenacio social e infracoes econdémicas

Tutela sancionatéria da concorréncia

Nota: As datas dos médulos poderio ser alteradas entre si, por razoes excecionais.

Prof*. Doutora Anabela Rodrigues
Prof. Doutora Anabela Rodrigues
Mestre Sénia Fidalgo

Prof.* Doutora Maria Jodo Antunes

Prof. Doutor M. Costa Andrade

Prof. Doutor M. Costa Andrade

Prof. Doutora Susana Aires de Sousa

Prof. Doutor Frederico da Costa Pinto

Prof. Doutor Frederico da Costa Pinto

Prof.* Doutora Cliaudia Santos

Prof.* Doutora Claudia Santos

Prof. Doutora Maria Jodo Antunes

Prof. Doutora Maria Joao Antunes

Mestre Sonia Fidalgo

Mestre Medina de Seica

Prof. Doutor Nuno Brandao

Prof. Doutor Nuno Brandao




